щт

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 июля 2020 г. № 149

г. МАХАЧКАЛА

О формированииРеестра объеюгов

нематериальногокультурногонаследия в

РеспубликеДагестан н осуществлении

его документационногообеспечения

В соответствии со статьей 3 Закона Республики Дагестан от

4 мая 2018 г. № 22 «Об объектах нематериального культурного

наследия в Республике Дагестан» Правительство Республики Дагестан

постановляет:

Утвердить прилагаемый Порядок формирования и ведения Реестра

объектов нематериального культурного наследия в Республике Дагестан.

vпPAвлEн/fI□)^eдa-pgJ^^^ Правительства
S дрлопроизводст^аТу , '

\^V №1 Щ. -спублики Дагестан

5^1. ,

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 16 июля 2020 г. № 149

ПОРЯДОК

формированияи ведения Реестра объектов нематериального

культурногонаследия в РеспубликеДагестан

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок регулирует процедуру формирования и ведения

реестра объектов нематериального культ>'рного наследия в Республике
Дагестан (далее - реестр).

2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в том же

значении, что и в Законе Республики Дагестан от 4 мая 2018 года № 22
«О нематериальном культурном наследии в Республике Дагестан».

3. Пользователями реестра могут быть любые юридические и физические
лица, заинтересованные в информации о нематериальном культурном

наследии.

П. Цели создания реестра

4. Цели создания реестра:

декларирование имеющихся в Республике Дагестан зафиксированных

объектов нематериального культурного наследия;

сохранение объектов нематериального культурного наследия в их

оригинальной форме;

передача объектов нематериального культурного наследия их носителями

молодому поколению;

возрождение, выявление, изучение и использование объектов
нематериального культурного наследия;

развитие самобытности, исторической и культурной значимости
носителей нематериального культурного наследия;

популяризация и использование нематериального культурного наследия в

процессе установления и развития межнациональных культурных связей,
оптимизация возможностей выявления, поиска, мониторинга, отбора,

систематизации объектов нематериального культурного наследия,

создание условий для сохранения информации о нематериальном

культурном наследии;

обеспечение доступа к нематериальному культурному наследию.

in. Порядокформированияи ведения реестра

5. Реестр формируется решением Правительства Республики Дагестан.
6. Внесение данных и техническое сопровождение реестра в электронном

виде и на бумажных носителях осуществляется Министерством культуры
Республики Дагестан (далее - Министерство).

7. В реестре объекты нематериального культурного наследия

группируются по следующим направлениям:

а) устное народное творчество:

сказки, эпические песни;

эпические сказания;

былины;

фольклорная проза;

б) исполнительское искусство:

песенное искусство;

музыкально-инструментальное искусство;

театральное искусство;

тарщевальное искусство;

сказительство;

в) празднично-обрядовая культура:

праздншси;

обряды;

ритуалы;

г) техники и технологии:

техники и технологии, связанные с традиционными ремеслами;

техники и технологии, связанные с народными музыкальньпии

инструментами;

техники и технологии, связанные с традиционными народными

костюмами;

техники и технологии, связанные с традиционной хозяйственной и
бытовой культурой.

8. В реестр включаются следуюш;ие сведения об объекте
нематериального культурного наследия:

характеристика объекта нематериального культурного наследия,

ареал распространения объекта нематериального культурного наследия,
современное состояние объекта нематериального культурного наследия.

9. Критерии отбора объектов нематериального культурного наследия
для включения в реестр:

историческая и культурная значимость для Республики Дагестан;
уникальность и художественная ценность;

самобытность и преемственность (передача от поколения к поколению).
10. Министерством разрабатывается и утверждается:

порядок проведения экспертизы объектов нематериального культурного
наследия в Республике Дагестан;

анкета-паспорт объекта нематериального культурного наследия в

Республике Дагестан.

11. Решение о включении объекта нематериального культурного

наследия в реестр либо об отказе во включении такого объекта

нематериального культурного наследия в реестр принимается Правительством

Республики Дагестан в срок не более одного года со дня поступления в

Министерство соответствующего заявления и получения от экспертного совета

Министерства (далее - экспертный совет), создаваемого решением

Министерства, заключения о включении объектов нематериального

культурного наследия в реестр либо об отказе во включении такого объекта

нематериального культурного наследия в реестр, подготавливаемого в

соответствии с порядком проведения экспертизы объектов нематериального

культурного наследия в Республике Дагестан.

Министерство информирует лицо, представившее анкету-паспорт объекта

нематериального культурного наследия в Республике Дагестан в экспертный

совет, о включении либо об отказе во включении соответствующего объекта в

реестр в течение 10 дней со дня принятия решения.

12. Реестр в актуальной редакции подлежит обязательному обновлению

на официальном сайте Министерства не позднее 10 дней со дня включения в

него нового объекта нематериального культурного наследия.